— 1 —

皖青联〔2022〕33号

关于举办安徽省职业技能竞赛——第十九届
“振兴杯”全省青年职业技能大赛的通知

各市团委、人力资源社会保障局，省直团工委，省国资委团工委，

各直属高校、企业团委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，认

真贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要指示精神，

充分发挥职业技能竞赛促进青年技能人才培养的重要作用，引导

青年走技能成才、技能报国之路，努力成为行业骨干、青年先锋，

团省委、省人力资源社会保障厅决定联合举办安徽省职业技能竞

赛——第十九届“振兴杯”全省青年职业技能大赛。现将有关事项

通知如下。

一、大赛主题

跟党走实学实干 练技能成才报国

共青团安徽省委员会

安徽省人力资源和社会保障厅
文件

— 2 —

二、参赛对象

年龄在 35周岁（含）以下（1987年 7月 1日后出生）的青

年职工。鼓励非公经济组织的青年积极参与，各地参赛选手中，

非公经济组织的青年应占一定比例。具有全日制学籍的在校创业

学生不得以职工身份参赛。

三、大赛项目

本次大赛设置车工、工业机器人系统操作员、计算机程序设

计员（云计算平台与运维）、铣工、电工、建筑信息模型技术员

等 6个竞赛职业（工种）。其中，计算机程序设计员（云计算平

台与运维）为双人赛，其余工种为单人赛。

四、赛事安排

竞赛分初赛和决赛两个阶段，其 8月为初赛阶段，9月为决

赛阶段。

（1）初赛。各单位可根据实际情况自行开展初赛或以逐级

推荐的方式确定参加决赛人员名单。

（2）决赛。由全省大赛组委会组织实施。根据各单位组织

的初赛成绩或推荐情况，选派各职业（工种）选手参加全省决赛。

（3）决赛包括时事政治考试、业务知识考试和实际操作竞

赛三部分，分别占决赛总成绩的 10%、20%、70%。

（4）各职业（工种）决赛技术文件参照第十七届“振兴杯”

全国职业技能大赛技术文件，可前往安徽共青团网站通知公告栏

（http://www.ahyouth.org.cn）或“振兴杯”全国青年职业技能大

赛官网（https://www.zxbds.cn/saishijishuwenjian）下载。

— 3 —

（5）各职业（工种）决赛时间地点等通知另行下发。

五、奖励办法

1.在决赛中获各职业（工种）第 1至 3名的职工选手，符合

条件的向省人力资源社会保障厅申报“安徽省技术能手”称号（其

中，参加决赛人数不足 10 人的职业（工种）为第 1 名，11-30

人的为前 2名，多于 30人的为前 3名）。

2.在决赛中获各职业（工种）第 2至 6名的选手，由团省委

授予“安徽省青年岗位能手”称号（其中，参加决赛人数不足 10

人的职业（工种）授予第 2-4 名，11-30 人的授予第 3-5 名，多

于 30人的授予第 4-6名）。

3.对于已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及在

2020年和 2021年各类职业技能竞赛中已取得“全国技术能手”申

报资格的人员，不得以选手身份参赛。已获得“安徽省青年岗位

能手”“安徽省技术能手”称号的选手不重复授予荣誉。

4.参赛选手符合下列条件的，晋升相应职业技能等级。各职

业（工种）排名前 20％的选手晋升职业技能等级二级/技师，已

具有职业技能等级二级/技师的，晋升职业技能等级一级/高级技

师；各职业（工种）排名前 21％-40％的选手，晋升职业技能等

级三级/高级工，已具有职业技能等级三级/高级工的，晋升职业

技能等级二级/技师；各职业（工种）排名前 41％-50％的选手，

晋升职业技能等级三级/高级工。各职业（工种）晋升职业技能

等级分别对应车工（普通车床）、工业机器人系统操作员、计算

机程序设计员、铣工（普通铣床）、电工、建筑信息模型技术员

— 4 —

（建筑工程）一至三级。所获证书以大赛组委会名义、省技能人

才管理服务中心代章形式，由共青团安徽省委负责制作发放。

六、有关要求

（一）加强组织领导，确保比赛规范有序。本届大赛为省级

一类行业赛，2022 年举办职工组组别竞赛。为加强活动的组织

领导，团省委、省人力资源社会保障厅联合成立大赛组委会（附

件 1）。组委会下设办公室负责日常工作，办公室设在团省委青

少年发展和权益维护部。各相关单位可参照成立相应的组织领导

机构，做好初赛的组织领导工作。赛务工作要对标决赛相关要求，

严格落实中央八项规定精神，做到节俭办赛、廉洁办赛、务求实

效。

（二）健全竞赛体系，扩大有效覆盖。以举办“振兴杯”大赛

为抓手，促进建立“全国—省（行业）—有条件的地市（企业、

学校）”竞赛体系。除“振兴杯”大赛外，鼓励各相关单位结合实

际，面向青年职工举办竞赛，广泛举办岗位练兵、技能竞赛、技

能挑战、创新创效、“五小”竞赛等活动，推动工作向基层项目、

车间、班组延伸，主动向新经济组织、新社会组织延伸，不断扩

大青年职工的参与面和受益面。

（三）完善培养链条，提高育人质量。各地通过举办技能竞

赛，以赛促学、以赛促训、以赛促评、以赛促建，树牢从比赛向

服务转变的理念，将举办竞赛与开展政策宣讲、能力培训、人才

招聘等工作有机融合。

（四）做好宣传推广，营造良好氛围。要充分利用传统媒体

— 5 —

和新媒体，做好大赛宣传工作，全方位、多层次、有重点地宣传

技能竞赛在促进青年技能人才培养、选拔和激励方面的重要作

用，带动广大青少年关注、热爱、投身技能活动。

（五）认真组织发动，反馈报名情况。请各市积极组织发动

符合条件的青年职工报名参赛，注重发动非公组织的青年报名参

赛。各团市委确定领队 1名，统一组织本市参赛选手参赛。各市

各工种推荐 2名（组）参赛选手，省国资委、省直团工委、省直

属企业各工种推荐 5名（组）参赛选手。请各单位将报名回执（附

件 2）于 8月 29日前发送至邮箱。

联系人：张晓玲

联系电话：0551-63609729

电子邮箱：ahqfwb@126.com

附件：1.安徽省职业技能竞赛——第十九届“振兴杯”全省青

年职业技能大赛组委会成员名单

2. 安徽省职业技能竞赛——第十九届“振兴杯”全省

青年职业技能大赛参赛回执

共青团安徽省委员会 安徽省人力资源和社会保障厅

2022年 8月 22日

mailto:qgb2821549@126.com

— 6 —

附件 1

安徽省职业技能竞赛——第十九届“振兴杯”
全省青年职业技能大赛组委会成员名单

主 任

叶 征 团省委副书记

刘少华 省人力资源社会保障厅党组成员、副厅长

副主任

陈永刚 团省委青少年发展和权益维护部部长

刘晓燕 省人力资源社会保障厅二级巡视员、职业能力建设处处长

王 海 省技能人才管理服务中心主任

成 员

杜 盛 团省委青少年发展和权益维护部副部长、二级调研员

陈德宝 省人力资源社会保障厅职业能力建设处二级调研员

张维明 省技能人才管理服务中心副主任

— 7 —

附件 2

安徽省职业技能竞赛——第十九届“振兴杯”全省青年职业技能大赛
参赛回执

填表单位： 日期：

参加

人员
姓 名 性别 民族

出生

年月
年龄 联系方式 工作单位及职务 身份证号码 参加工种 备注

领 队

选手

— 8 —

共青团安徽省委办公室 2022年 8月 22日印发